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D Z I E N N I K

MARTY ZYN

Maszynopis zapisów z Kijowa z lat 1919–1922 
autorstwa „Marty Zyn” odnaleziony został 
w zbiorach rękopisów Biblioteki Publicznej przy 
ul. Koszykowej. Udało się zidentyfikować 
Autorkę – była nią Marta Wołoszynowska 
(1867–1943), siostra Joachima Wołoszynowskiego. 
Autorka nie umieściła w tekście prawie żadnych 
informacji o sobie, jej biografię zrekonstruowano 
więc na podstawie źródeł archiwalnych. 

Po powrocie z Kijowa w 1922 r. 
Marta Wołoszynowska pracowała 
jako nauczycielka w państwowym seminarium 
nauczycielskim w Łucku, gdzie mieszkała jeszcze 
w 1935 r. W 1938 r. zamieszkała w Warszawie, 
a w 1939 r. w Legionowie. W czasie wojny 
przebywała początkowo w gmachu Biblioteki 
Publicznej przy ul. Koszykowej, u Janiny 
Peszyńskiej, a od 1941 r. w schronisku dla 
nauczycielek w Zielonce. Zmarła w 1943 r. 

Marta Wołoszynowska jako „Marta Zyn” wydała 
m.in. książkę O królewnie, księciu i ich miłowaniu 
(1929), publikowała też artykuły dotyczące 
stosunków polsko-ukraińskich. Była także 
utalentowaną rysowniczką i malarką. 

Maszynopis zapisków z Kijowa został sporządzony 
przez Martę Wołoszynowską w latach trzydzie-
stych. Zachowane fragmenty ukazują w niezwykły 
sposób realia życia w Kijowie, Irpieniu, Buczy 
i Bojarce „pod bolszewikiem”. 

Joanna Gierowska-Kałłaur, profesor 
w Instytucie Historii PAN, wykładowca 
Studium Europy Wschodniej UW. Autorka 
monografii, m.in. Zarząd Cywilny Ziem 
Wschodnich (19 lutego 1919 – 9 września 1920), 
wyd. 2003 i Józef Piłsudski wobec kwestii 
białoruskiej 1918–1920, wyd. 2023, licznych 
artykułów oraz monumentalnych edycji 
źródłowych: Raporty Straży Kresowej 1919–1920. 
Ziem Północno-Wschodnich opisanie (2011), 
dwa tomy dziennika Aleksandra Szklennika 
Wspomnienia o wydarzeniach w Wilnie 
i w kraju (2018–2019) – Nagroda Przeglądu 
Wschodniego za 2019 rok, jak też wielu 
drobniejszych edycji źródłowych autorów 
takich, jak Józef Piłsudski, Walery Sławek, 
Tadeusz Schaetzel czy Stanisław 
Bułak-Bałachowicz.

Marta Parnowska, starszy kustosz, filolog 
klasyczny, wieloletnia kierowniczka Działu 
Starych Druków i Rękopisów Biblioteki 
Publicznej m.st. Warszawy. Autorka biografii 
Generał Kazimierz Kardaszewicz : lekarz, 
bibliotekarz, humanista (2008), redaktorka 
m.in. monografii Biblioteka na Koszykowej 
1907–1997 : zbiór prac poświęconych Bibliotece 
Publicznej m.st. Warszawy – Bibliotece Głównej 
(2008), autorka katalogów wystaw (Książka 
ocalona 2001, Warszawa Prusa 2001) 
i artykułów, m.in. Problematyka zdobienia 
bibliotek w siedemnastowiecznych traktatach 
(1992), Warszawskie kolekcje historyczne 
w zbiorach Działu Starych Druków i Rękopisów 
Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy (1996), 
„Vindemiarum litterariarum specimen I” Johanna 
Christopha Krüsike jako źródło do historii nauki 
o książce (2002), Zygmunt Wolski – „pilny nad 
rzeczami polskimi pracownik” (2016). 

(Kijów, grudzień 1919 – luty 1922)
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Instrukcja wydawnicza

Redakcja zwraca się do wszystkich autorów o stosowanie następujących rygorów 
dotyczących formy tekstów nadsyłanych do druku w naszym piśmie:

1. Wszystkie teksty należy składać w dwu egzemplarzach oraz w wersji elek-
tronicznej. Wydruk powinien być sporządzony według obowiązujących norm: Times 
New Roman 12 pkt, interlinia 1,5 wiersza, z marginesem z lewej strony o szerokości 
4–5 cm. Poprawki i uzupełnienia powinny być ograniczone do minimum i nie mogą 
przekraczać trzech na jednej stronie; nie stosujemy żadnych podkreśleń.

2. Układ pierwszej strony artykułu i artykułu recenzyjnego (tj. obszerniejszej, 
polemicznej recenzji) powinien wyglądać następująco: z lewej strony u góry imię 
i nazwisko autora oraz dokładny adres, poniżej tytuł na środku strony (na osi). Wszyst-
kie te elementy należy pisać pismem tekstowym, nie zaś samymi dużymi literami.

3. W recenzji ponad tekstem należy umieścić kolejno: imię (w formie rozwinię-
tej) i nazwisko autora recenzowanej pracy, jej tytuł i ewentualnie podtytuł (według 
strony tytułowej); jeśli recenzja dotyczy pracy zbiorowej, wówczas po tytule należy 
podać imię i nazwisko redaktora; następnie – w przypadku pracy wielotomowej – 
liczbę tomów lub części cyframi rzymskimi (np. t. I–II) i dalej: miejsce i rok wydania, 
nazwę wydawcy, na ostatnim miejscu liczbę stron. Imię i nazwisko autora recenzji 
oraz afi liację (miasto) – na końcu tekstu z prawej strony.

4. Teksty do działu „Życie naukowe” zawierają tytuł (na osi); podpis autora jak 
w recenzji. 

5. Wspomnienia pośmiertne: w tytule imię i nazwisko osoby, której tekst dotyczy, 
pod nim w nawiasach dokładne daty życia; podpis autora jak w recenzji.

6. Odnośniki do przypisów (dolnych) w tekście są umieszczane przed kropką 
kończącą zdanie (z wyjątkiem, gdy kończy je skrót: w. – wiek lub r. – rok) albo przed 
przecinkiem wewnątrz zdania (z wyjątkiem, gdy muszą być umieszczone między 
słowami, których nie oddziela przecinek).

7. W tekstach zasadniczych stosujemy ogólnie przyjęte skróty (np., itp., m.in., 
rkps, mps, t., z. etc.), a także z reguły: r. (rok) i w. (wiek), inne w miarę potrzeby. 
Nazwy miesięcy podajemy cyfrą rzymską wówczas, gdy występują wraz z dniem 
i rokiem (bez oddzielających je kropek), w innych przypadkach słownie (16 V 1935 r.; 
16 maja; w maju 1935 r.).

8. W przypisach stosujemy skróty jak w punkcie 7, dopuszczalne są także inne 
skróty przyjęte w historycznych opracowaniach specjalistycznych, jednak z wyjaśnie-
niem znaczenia w pierwszym przypadku ich zastosowania. Tytuły czasopism i serii 
wydawniczych piszemy w cudzysłowie; po tytule publikacji zamieszczonej w opraco-
waniu zbiorowym piszemy po przecinku – w: (bez nawiasów prostokątnych). Tomy 
i roczniki periodyków i innych publikacji podajemy cyframi rzymskimi; zeszyty, 
numery i części – cyframi arabskimi.

9. Wszystkie nadesłane do redakcji teksty odbiegające swoją zewnętrzną formą 
od powyższych zasad będą zwracane autorom do właściwego przygotowania i ponow-
nego przesłania.

10. Redakcja prosi o dołączenie do artykułu i artykułu recenzyjnego streszczenia 
(do 3000 znaków ze spacjami) i zarysu treści (do 500 znaków ze spacjami) w języku 
polskim, wykazu słów kluczowych w języku polskim (do 5–7 słów lub wyrażeń), biblio-
grafi i zawierającej wszystkie opracowania cytowane w przypisach, a także biogramu 
(do 500 znaków ze spacjami; tytuł naukowy, instytucja, zainteresowania naukowe).
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